
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: 

COSTITUZIONE COMITATO AZIENDALE PER LA PEDIATRIA DI 
LIBERA SCELTA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Petronini Francesca
Il Responsabile del procedimento: Gaviraghi Lorenzo
Il Dirigente/Funzionario: Borgotti Paolo
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC DISTRETTO VCO di 
seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

RICHIAMATO l’Accordo Collettivo Nazionale (A.C.N.) del 25/07/2024 per la disciplina dei 
rapporti con i Pediatri di Libera Scelta (PLS) che, in particolar modo agli artt. 12 e 15, 
prevede che:
 in ciascuna Azienda sia costituito un Comitato Aziendale composto da Pediatri di libera 

scelta operanti in Regione in rappresentanza delle OO.SS. firmatarie dell’Accordo 
Integrativo Regionale (A.I.R.), purché dotate di un terminale associativo domiciliato 
localmente, riferito all’ambito contrattuale, e da un ugual numero di componenti (e 
sostituti) di parte pubblica designati dall’Azienda; il Direttore Generale dell’Azienda o 
suo delegato è rappresentante di diritto di parte pubblica e presiede il Comitato;

 “la consistenza associativa è rilevata in base alle deleghe conferite per la ritenuta del 
contributo sindacale alle singole Aziende dai pediatri convenzionati titolari di incarico a 
tempo indeterminato e provvisorio (…). Le Organizzazioni Sindacali, firmatarie 
dell’Accordo Integrativo Regionale, purché dotate di un terminale associativo riferito al 
presente ambito contrattuale domiciliato nell’Azienda di riferimento, sono legittimate 
alla trattativa e alla stipula degli Accordi Attuativi Aziendali”;

VALUTATO che le Organizzazioni Sindacali aventi diritto a partecipare al Comitato 
Aziendale per la Pediatria di Libera Scelta ASL VCO quali componenti sono:

 F.I.M.P.
 Federazione CIPe SISPe SINSPe 

PRESO ATTO che le suddette Organizzazioni Sindacali hanno comunicato i nominativi dei 
loro rappresentati, che risultano essere:

 F.I.M.P. dott. Massimo Caccini o suo sostituto
 CIPe dott.ssa Isabella Santini o suo sostituto

PROPONE
 
DI INDIVIDUARE la composizione della delegazione trattante di parte pubblica del 
Comitato Aziendale in argomento come di seguito riportato:
 Dott. Paolo Borgotti, Direttore Distretto VCO, delegato dal Direttore Generale ASL 

VCO, che lo presiede o suo sostituto
 Dott. Lorenzo Gaviraghi, Dirigente Amministrativo Distretto VCO o suo sostituto

DI DARE ATTO CHE dall’adozione del presente provvedimento non conseguono oneri 
aggiuntivi di spesa.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

 DELIBERA

1) DI COSTITUIRE il Comitato Aziendale per la Pediatria di Libera Scelta, ai sensi degli 
artt. 12 e 15 dell’Accordo Collettivo Nazionale (A.C.N.) del 25/07/2024, così come di 
seguito riportato:

Rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali:
 F.I.M.P. dott. Massimo Caccini o suo sostituto
 CIPe dott.ssa Isabella Santini o suo sostituto

Componenti aziendali A.S.L. V.C.O.:
 Dott. Paolo Borgotti, Direttore Distretto VCO, delegato dal Direttore Generale ASL 

VCO, che lo presiede o suo sostituto
 Dott. Lorenzo Gaviraghi, Dirigente Amministrativo Distretto VCO o suo sostituto

2) DI PRENDERE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non conseguono 
oneri aggiuntivi di spesa.

3) DI DARE ATTO che la presente delibera, non soggetta a controllo, è immediatamente 
esecutiva e verrà pubblicata sull’Albo on-line del sito istituzionale aziendale.


		2025-02-12T14:24:15+0000
	Daniela Kozel


		2025-02-12T15:47:22+0000
	Barbara Buono


		2025-02-13T08:01:18+0000
	Francesco Cattel




